artibus Satan evangelii lucem, quse mirabili Dei

bonitate nobis exorta passim refulget, conetur ob-

ruere. Conductitii papa? canes latrare non desinunt,

ne purus Christi sermo exaudiatur. Tanta licentia

passim ebullit et grassatur impietas, ut parum a

manifestis ludibriis absit religio. Qui professi non

sunt veritatis hostes, ea tamen protervia lasciviunt,

qua? brevi, nisi obviam eatur, fcedam nobis confu-

sionem pariet. Neque solum in hominum vulgo

regnat hie turn stulta? curiositatis, turn intempe-

rantis audacia? morbus : sed, quod magis pudendum
est, in ordine quoque pastorum nimis jam grassatur.

Quibus deliriis seipsum deludat et quosdam alios

fascinet Osiander, plus satis notum est. Et Domi-
nus quidem, ut ab initio usque mundi solitus est,

sincerae fidei veritatem, ne laceretur hominum dis-

sidiis, mirabiliter, et modo nobis incognito, servare

poterit. Quos tamen ipse in excubiis locavit, mini-

me torpere vult : quando et eosdem sibi destinavit

ministros, quorum opera sanam in ecclesia doctri-

nam ab omnibus corruptelis purget, ac incolumem
ad posteros transmittal Tibi pra?sertim, ornatissime

Praesul, quo altiore in specula sedes, in hanccuram,
ut facis, incumbere necesse est. Quod non ideo
dico, quasi tibi addendum esse novum calcar existi-

mem
;

qui non modo sponte pra?curris, sed aliis

quoque instas voluntarius hortator ; verum ut te in

tarn fausto praxlaroque studio, mea gratulatione

confirmem. La?tum quidem esse in Anglia evan-
gelii successum audimus. Sed istic quoque usu
venire, quod suo tempore expertus est Paulus, non
dubito : ut ostio ad recipiendam puram doctrinam
aperto, multi repente adversarii contra insurgant.

Etsi vero me non latet, quam multi sint vobis ad
manum idonei ad refellenda Satana? mendacia vin-

dices : facit tamen eorum improbitas, qui ad tur-

bandum satagunt, ut bonorum sedulitas hac in parte

nunquam nimia sit aut supervacua. Deinde scio non

ita unius Anglia? haberi abs te rationem, quin orbi

simul universo consulas. Regis quoque serenissimi

non modo generosa indoles, sed rara etiam pietas

nierito exosculanda, quod sanctum consilium de

habendo ejusmodi conventu favore suo prosequitur,

et locum in regno suo offert. Atque utinam impe-

trari posset, ut in locum aliquem docti et graves viri

ex pra?cipuis ecclesiis coirent, ac singulis fidei capi-

tibus diligenter excussis, de communi omnium sen-

tentia certam posteris traderent scriptura? doctrinam.

Ceterum in maximis seculi nostri malis hoc quoque

numerandum est, quod ita alia? ab aliis distracta?

sunt ecclesia?, ut vix humana jam inter nos vigeat

societas, nedum emineat sancta membrorum Christi

communicatio, quam ore profitentur omnes, pauci

reipsa sincere colunt. Quod si frigidius, quam par

esset, se gerunt doctores, gravissima penes ipsos

principes est culpa, qui vel, profanis suis negotiis

impliciti, ecclesia? salutem et totam pietatem negli-

gunt ; vel singuli privata pace contenti, aliorum

cura non tanguntur. Ita fit, ut membris dissipatis

lacerum jaceat ecclesia? corpus. Quantum ad me
attinet, si quis mei usus fore videbitur, ne decern

quidem maria, si opus sit, ob earn rem trajicere

pigeat. Si de juvando tantum Anglia? regno agere-

tur, jam mihi ea satis legitima ratio foret. Nunc
cum qua?ratur gravis et ad scriptura? normam probe

compositus doctorum hominum consensus, qua ec-

clesiae procul alioqui dissita? inter se coalescant

;

nullis vel laboribus vel molestiis parcere fas mihi

esse arbitror. Verum tenuitatem meam facturam

spero, ut mihi parcatur. Si votis prosequar quod ab

aliis susceptum erit, partibus ineisdefunctus ero. D.
Philippus [i. e. Melancthon] longius abest, quam ut

ultro citroque commeare brevi tempore litera? que-

ant. D. Bullingerus tibi forte jam rescripsit. Mihi
utinam par studii ardori suppeteret facultas ! Porro
quod me facturum principio negavi, ipsa rei quam
sentis difficultas tentare me cogit : non ut te horter

modo, sed etiam obtester ad pergendum, donee ali-

quid saltern effectum fuerit, si non omnia ex voto

succedant. Vale, ornatissime Pra?sul, et mihi ex
animo reverende. Dominus te Spiritu suo regere,

sanctosque tuos conatus benedicere pergat. Gene-
va?." Calvini Op. Epist. col. 134, ,

r
>. Ed. Genev.

1H17-]
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doctrine of this sacrament. It cannot escape your prudence, how exceedingly the church of God has

been injured by dissensions and varieties of opinion respecting this sacrament of unity ; and though they

are now in some measure removed, yet I could wish for an agreement in this doctrine, not only as

regards the subject itself, but also with respect to the words and forms of expression. You have now

my wish, about which I have also written to masters Philip [Melancthon] and Bullinger; and I pray

you to deliberate among yourselves as to the means by which this synod can be assembled with the

greatest convenience. Farewell. Lambeth, March 20, 1552.

You very dear brother in Christ,

Thomas Cantuar.

CCXCVIII. TO MELANCTHON.

Legimus in Actis Apostolorum, cum orta esset controversia, an ii qui ex gentibus Ex Epist. nd

conversi fuerant ad Deum, adieendi essent ad circumcisionem et observationem leffis in Bibi. ci.

. . . . Meisteri Past.

Mosaics, convenisse apostolos ac presbyteros ut dispicerent de hoc negotio, et collatis m kussnach

inter se sententiis, decretum concilii sui epistola scripta edidisse. Hoc exemplum utinam original.

et nos imitaremur, in quorum ecclesiis evangelii doctrina restituta et repurgata est

!

Etsi autem omnes controversies in hoc mundo non possint dirimi, (quia pars inimica

veritati non adsentitur judicio ecclesise,) tamen optandum est ut verse ecclesias membra
de prcecipuis ecclesiastics doctrinas capitibus inter se consentirent.

Quantum autem ecclesiam dilacerarint dissensiones religionis, maxime in causa sacra-

mentaria, prudentiam tuam latere non potest, quae si antea composite fuissent, nunquam
(opinor) Caesar helium vobis intulisset. Et dolendum sane est, sacramentum unitatis

invidia diaboli factam esse escam dissidii, et veluti pnXov e^ico?. Quare optarcm

ut ii, qui alios antecellunt eruditione et judicio, exemplo apostolorum congregarentur,

et sententiam turn de aliis capitibus controversis, turn de hac controversia, mutuum
exponerent, et consensum edito in publicum scripto testarentur. Sed fortasse dices

:

Idem et ego ssepissime optavi
2

; verum hsec res sine principum ope ad effectum deduci

non potest. Ego igitur hac de re cum regia majestate 3
..

, quse Angliam suam
vobis apertam esse vult, et ad hos pios conatus non solum locum tutum et quietem,

verum etiam operam et auxilium suum, benignissime pollicetur. Scripsi etiam ad D.
Calvinum et ad D. Bullingerum, eosque hortatus sum, ne operi tam necessario adeo-

que utili reipublicse Christianas deesse vellent. In proximis ad me literis scripsisti

Areopagitas concilii Tridentini -rrep\ tjjs a'proAaTpeias decreta condere. Quare cum
adversarii evangelii tanto studio conveniunt ad errores stabiliendos, non est nobis com-
mittendum, ut illi sint diligentiores ad confirmandam impietatem, quam nos ad piam
doctrinam propagandam ct illustrandam.

Amori meo erga D. Georgium Majorem 4

,
quem merita illius apud me pepererunt,

magnam accessionem attulit commendatio tua, cui si qua in re gratificari potero, citius

facultatem quam voluntatem mihi deesse experietur. Bene et feliciter vale. Lambethi,

27 Martii a. 1552.

Tui aliquando videndi cupidissimus,